
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Dealul Mic, nr.2, 237153 
Tel/fax: 0249455015;0249455085 

e-mail: prima riaosicadejos@yahoo.com

HOTARARE

privind modificarea Statutului S.C.Osicaprest Servcons S.R.L.

Consiliul Local Osica de Jos întrunit în ședința ordinară din data de 31.01.2020; 
Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 757 din 30.01.2020, a primarului comunei Osica de Jos cu 
privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- adresa nr. 6 din 30.01.2020, întocmită de către domnul Ivănică Daniel, în calitate de 
administrator al S.C. Osicaprest Servcons S.R.L., prin care solicită înlocuirea 
administratorului societății, începând cu data de 01.02.2020;

- raportul de specialitate nr. 766 din 30.01.2020, al viceprimarului comunei Osica de 
Jos, cu privire la înlocuire administrator al S.C. Osicaprest Servcons S.R.L.;

- raportul de avizare nr. 759 din 30.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 13.01.2017, cu privire la 
reorganizarea Serviciului Public de Apă, cu personalitate juridică din subordinea Consiliului 
Local al Comunei Osica de Jos în Societate Comercială Osicaprest Servcons S.R.L., unic 
asociat Comuna Osica de Jos, Județul Olt;

- prevederile CAP IV, pct.14 și CAP V, art.16 din actul constitutiv al S.C.Osicaprest 
Servcons S.R.L.;

- prevederile art.194 alin.(1) lit.b), art.196 1 alin.(1) și art.204 alin.(1) și alin.(4) din Legea 
nr.31/1990, privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;

în temeiul prevederilor art. 129 alin.(1) și alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c), d), e), art.139 
alin.(1), art. 196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și 
alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea 
Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

ART.l.- începând cu data de 04.02.2020, Comuna Osica de Jos, Județul Olt, în calitate 
de asociat unic la S.C. Osicaprest Servcons S.R.L., ia act de încetarea mandatului de 
administrator la S.C.Osicaprest Servcons S.R.L. al domnului Ivănică Daniel.

ART.2.- Se numește în calitate de administrator al S.C. Osicaprest Servcons S.R.L., 
doamna NEAGU MARIA - ALEXANDRA, cu domiciliul în Comuna Osica de Jos, sat Osica de 
Jos, str. Dealul Mic nr.22, Județul Olt, CNP.2870627385621, salariată a S.C.Osicaprest 
Servcons S.R.L.

mailto:riaosicadejos@yahoo.com


ART.3.- Persoana desemnată în condițiile art.2, va administra și reprezenta 
S.C.Osicaprest Servcons S.R.L., pe o perioadă nelimitată până la revocarea expresă a 
mandatului acordat de către asociatul unic.

ART.4.- Se aprobă Contractul de Mandat al administratorului, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.5. - Actul constitutiv al S.C. Osicaprest Servcons S.R.L., se modifică în mod 
corespunzător.

ART.6.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică în condițiile legii și se 
comunică Instituției Prefectului Olt, Primarului comunei Osica de Jos , S.C.Osicaprest 
Servcons S.R.L. și Oficiului Registrului Comerțului - Olt;

Nr. 9 din 31.01.2020

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL,

Torcea Daniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 31 ianuarie 
2020, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din 
numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 9/31.01.2020, privind :

modificarea Statutului S.C.Osicaprest Servcons S.R.L.

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii 
HCL 

nr.9/31.01.2020

Semnătura

a
1 Primar Pistol Marian Primar 03.02.2020
2 Financiar - contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil șef 03.02.2020 x
3 S.C.Osicaprest Servcons 

S.R.L.
Neagu Maria - Alexandra Administrator 03.02.2020


